765

770

775

780      *sunt diuitiae et gloria. Ego diligentes me diligo et thesauros eorum repleo.*

Honorificare ergo, rex, totis uiribus tuis debes Dominum Deum tuum, qui  
 tantam iam tibi contulit laudem et tantum adhuc promisit honorem, hic iam  
 tibi regni eruditionem, prudentiam pariter concessit et fortitudinem, illuc  
 uero aeternae uitae promisit immortalitatem. Hic te terrenum euexit in  
 785      regnum, illic tibi caeleste promisit imperium. Hic tibi gaudium temporale  
 concessit, illic gaudium aeternum promisit. Hic amplam regni dedit  
 hereditatem, illic amplissimam paradisi promisit possessionem. Hic  
 affluentiam in diuiniis sumministrat, illic postea accipendas praeparet. Hic  
 te iam regali uestiuit purpura, illic uestiet immortalitatis adhuc stola. Hic  
 790      iam capiti tuo posuit diademata regia, sed illic adhuc aeternitatis ponet  
 coronam. Hic iam concessit florentia regna, illic dabit grandia et  
 inenarrabilia gaudia. Hic contulit multiplicia munera, illic promisit candida  
 et perpetua regna. Hic sine tristitia dedit ducere tempora, illic perennem et  
 sine fine dabit uiuere uitam. Hic dedit uirtutem habere in castris, illic dabit  
 795      societatem felicem cum angelis. Hic terrenas multiplicesque contulit  
 diuitias, illic caelestes communesque cum sanctis omnibus promisit  
 aeternas, illas uidelicet de quibus apostolus ait, *quas oculus non uidit nec*  
*auris audiuit nec in cor hominis ascendit quae praeparauit Deus his qui*  
*diligunt eum.*

800

## XII. DE DECIMIS ET PRIMITIIS

Honorifica ergo, rex clarissime, moribus et actibus tuis Dominum Deum

tuum, honorifica decimis et primitiis et omnibus oblationibus tuis in uita tua  
 Dominum Deum tuum sicut scriptum est, *Fili, si habes, bene fac tecum et Deo*  
 805 *dignas oblationes offer. Memor esto quoniam mors non tardat.* Nam et in lege  
 Dominus praecipiens filiis Israhel ait, *Quando compleueris decimas*  
*cunctarum frugum tuarum, dabis leuitae et aduenae et pupillo et uiduae, ut*  
*comedant in portis tuis et saturentur et benedicant tibi.* Ipse iterum Dominus  
 per Malachiam prophetam ait, *Inferte omnem decimam in horreum meum, et*  
 810 *sit cibus in domo mea, et probate me, dicit Dominus, si non aperuero uobis*  
*cataractas caeli et effudero uobis benedictionem usque ad abundantiam. Et*  
*increpabo pro uobis deuorantem et non corrumpet fructum terrae uestrae nec*  
*erit sterilis uinea in agro, dicit Dominus exercituum. Et beatos uos dicent*  
*omnes gentes, eritis enim uos terra desiderabilis, dicit Dominus exercituum.*

815 Vide ergo et prudenter intellege, clarissime rex, largitorem bonum  
 optimumque datorem qui, cum tibi innumerabiles regiasque dederit  
 diuitias, in horreo inferre suo iussit tantum decimas et primitias. Tu eum  
 adhuc in terra positus decimis honoras atque primitiis, ille uero te in caelo  
 collocatum diuitiis ditabit angelicis. Considera, rex, quam dulcis tibi erit  
 820 societas regum iustorum, quam suavis collatio patriarcharum, quam dulce  
 consortium prophetarum, quam clarissima germanitas apostolorum, quam  
 laeta dignitas martyrum, quam excellentissima gloria uirginum, quam  
 delectabilis et honoranda aequalitas angelorum, quam felix uita  
 inextinguibilis manens in saecula saeculorum. Hunc tam grandem et  
 825 inenarrabilem, rex, accipies in futuro thesaurum si modo decimis et

primitiis tuum honorificaueris Dominum.

### XIII. VT THESAVRVS IN CAELO COLLOCETVR

Et ut thesaurus rerum nostrarum in caelo collocetur, ammonet nos Dominus

830 in euangelio dicens, *Thesaurizate uobis thesauros in caelo, ubi nec aerugo nec tinea demolitur.* Ipse igitur in euangelio diuiti ait, *Si uis perfectus esse, uade et uende omnia quae habes et da pauperibus et habebis thesauro in caelo, et ueni, sequere me.* Thesaurum ergo tuum in caelo pone, clarissime rex, ubi non times hostem et expugnatorem, ubi non times occultum furem atque latronem, quem rapere non possit publicus praedo atque grassator. Patria enim tua paradisus est. In patria enim tua postmodum recepturus multiplices debes condere thesauros. Magnus te illic carorum numerus expectat parentum, fratrum atque sororum. Copiosa turba te illic uidere desiderat, de sua iam immortalitate securi sed adhuc de tua salute solliciti.

840 Chorus etenim te illic patriarcharum expectat, numerus prophetarum desiderat, apostolorum, uirginum, et omnium sanctorum cuneus cernere cupit. O quam grandis laetitia est ad istorum omnium sanctorum peruenire consortium, ad istorum omnium felicem uenire complexum. Quam summa et perpetua felicitas, illic apostolorum gloriosos cernere choros, illic prophetarum exultantium numero interesse sacrato, inter uirginum martyrum, confessorum et omnium pro Domino triumphantium candidato cuneo interesse sanctorum. Ergo ut ad istorum merearlis, rex felix, consortium pertingere patrimoniorum tuorum, cotidie in caelo thesauros

repone, et regiam pergens uiam caue sinistram. Thesauros semper tibimet  
 850 repone bonos, et noli condere malos. Sunt etenim thesauri mali sicut et boni,  
 sicut scriptum est, *Bonus homo de bono thesauro suo profert bona, et malus  
 homo de malo thesauro suo profert mala.* Quem enim superbia inflat,  
 iracundia inflammat, rapacitas inquietat, crudelitas stimulat, ambitio  
 delectat, libido praecipitat; quid aliud facit, quam thesauros iniquitatis sibi  
 855 reponit? De talibus enim Paulus apostolus ait, *Tradidit eos Deus in reprobum  
 sensum, ut faciant quae non conueniunt, repletos omni iniquitate, malitia,  
 fornicatione, auaritia, plenos inuidia, homicidia, contentione, dolo,  
 malignitate, susurrones, detractores, elatos, Deo odibiles, contumeliosos,  
 superbos, inuentores malorum, incompositos, absque foedere, sine  
 860 misericordia.* De quibus et subdit quod secundum duritiam suam et cor  
*impaenitens, thesaurizant sibi iram in die irae et reuelationis iusti iudicii Dei.*

XIII. QVALEM ET QVANTVM THESAVRVM IN VITA SIBI HOMO  
 RECONDERIT, TALEM ET TANTVM POST MORTEM INVENIET  
 865 Qualem thesaurum et quantum unusquisque adhuc uiuens homo in caelo  
 reconderit, talem et tantum post mortem inueniet. Sic enim Paulus ait ad  
*Galatas, Nolite errare, Deus non irridetur. Quae enim seminauerit homo haec  
 et metet, quoniam qui seminat in carne de carne et metet corruptionem. Qui  
 autem seminauerit in spiritu de spiritu metet uitam aeternam. Bonum autem  
 870 facientes non deficiamus, tempore enim suo metemus non deficientes. Ergo  
 dum tempus habemus operemur bonum ad omnes, maxime autem ad*

*domesticos fidei.* Salomon quoque ait, *Qui seminat iniquitatem metet mala.*

*Qui pronus est ad misericordiam benedicitur.* Esto pronus, rex, ad misericordiam, ut merearis a Deo accipere gratiam, seminando pauperibus in praesenti saeculo quod ipse cum multiplici fenore metiaris in futuro.

Mitte panem tuum in esurientium uiscera, ut eum multiplicem inuenias in aeterna patria. Sic enim Salomon ait, *Mitte panem tuum super transeuntes aquas, quia post multa tempora inuenies illum.* Quid est autem ‘super transeuntes aquas mittere panem’ nisi pauperibus et egentibus et de isto saeculo transeuntibus elemosinam dare? Quid est uero ‘post multa tempora inuenies illum’ nisi in futuro saeculo retributionis ex illo largum accipies praemium?

#### XV. DE NON FIDENDVM IN DIVITIIS

Et quia tibi Dominus misericorditer regias concessit in praesenti saeculo et largas diuitias, sollerter agere debes ut multas inuenias ex illis in futura patria repositas. Neque enim aliae ueraciter dicendae sunt diuitiae nisi illae quae in caelesti thesauro feliciter sunt reconditae. Audi ergo, rex, apostolum et noli confidere in caducis istius praesentis saeculi diuitiis sed in illis de quibus pauperibus erogatis caelestem thesaurum aedificaueris. Ait enim Paulus apostolus ad Timotheum, *Diuitibus huius saeculi praecipe ne superbe sapere neque sperare in incerto diuitiarum sed in Domino qui praestat nobis abunde ad fruendum, bene agere, diuites fieri in operibus bonis, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futuro, ut*

875

880

890

895      *apprehendant ueram uitam.* Opus enim misericordiae et iustitiae  
 patrocinatur homini post mortem non diuitiae. Sic enim Salomon ait, *Non  
 proderunt diuitiae in die ultionis. Iustitia autem liberabit a morte. Quia qui  
 confidit in diutiis suis corruet, iusti autem quasi uirens folium germinabunt.*  
 Dauid quoque ait, *Nolite sperare in iniquitatibus, et rapinas nolite  
 concupiscere, diuitiae si adfluent nolite cor apponere.* Ille diutiis cor apponit  
 qui in ipsis singularem esse felicitatem credit. Iste sic illis cor apponit, ut  
 non uelit res pauperibus erogare sed magis eas ambire, non uult aurum  
 suum expendere sed celare, patrimonia sua non uult egenis largiri sed  
 heredibus congregata seruare. Et ideo post mortem nihil inueniunt quia in  
 900     uita pauperibus nihil tribuunt. De quibus congrue psalmista ait, *Dormierunt  
 somnum suum et nihil inuenerunt omnes uiri diuitiarum in manibus suis.* Ad  
 hunc finem Salomon de diutiis suis computatam sententiam perduxit ubi  
 ait, *Magnificaui opera mea, aedificaui mihi domos, plantaui uineas, feci hortos  
 et pomaria, et conserui cunctis generibus arboris. Instruxi mihi piscinas  
 aquarum, ut irrigarem siluam germinantium. Possedi seruos et ancillas  
 multamque familiam habui, armenta quoque et magnos ouium greges ultra  
 910     omnes qui fuerunt ante me in Hierusalem. Coaceruaui mihi argentum et  
 aurum et substantias regum ac prouinciarum, feci mihi cantores et  
 cantatrices et delicias filiorum hominum, sciphos et urceolos in ministerio ad  
 uina fundenda et supergressus sum opibus omnes qui fuerunt ante me in  
 Hierusalem. Et uidi in his omnibus uanitatem et afflictionem animi et nihil  
 915     permanere sub sole. Largas enim diuitias psalmographus habere non damnat*

sed ne cor in illis apponatur uetat. Non tibi oberit diuitiarum congregatio  
 iusta, si adfuerit distributio larga. Ex illis enim munus misericordiae egenis  
 920 porrigitur, ex illis nuditas pauperum operitur, ex illis peregrinorum inopia  
 suppletur, ex illis pupillorum miseria detergitur, ex illis uiduarum solacia  
 tribuuntur, ex illis esurientium fames repellitur, ex illis sitientium sitis  
 fugatur, ex illis infirmantium desideria supplentur, ex illis accipientes a  
 miseriis liberabuntur, et illorum fidelis dispensator in futuro ditabitur.

925

#### XVI. DE NON GLORIANDVM IN DIVITIIS SED IN HVMILITATE

Ergo si illae diuitiae quae conduntur thesauro permanent in aeternum, et  
 istae quae tenentur in saeculo caduae transeunt et pereunt, non  
 gloriandum est sicut nec confidendum in perituris diutiis, sed potius  
 930 laetandum et gloriandum est in bonis magnisque uirtutibus. Numquam  
 oportet diuites in diutiis gloriari sed in humilitate Iacobus testatur dicens,  
*Glorietur autem frater humilis in exaltatione sua, diues autem in humilitate  
 sua.* Noli ergo in diutiis gloriari, rex, sed in humilitate. Esto humilis, esto in  
 humilitate fundatus. Quamuis sublimis sis, magnus et summus, humilitatem  
 935 tene. Sic enim scriptum est, *Quanto magnus es humilia te in omnibus, et  
 coram Deo inuenies gratiam.* Vides ergo, rex, quia si humilitatem tenueris,  
 habebis gratiam, habebis et gloriam, insuper et animae tuae inuenies  
 requiem. Sic enim Dominus tuus redemptor et doctor tuus, creator et  
 gubernator tuus te quem sequi debeas docet, et quid discere debeas tibimet  
 940 ostendit dicens, *Discite a me quia mitis sum et humilis corde et inuenietis*

*requiem animabus uestris.* Idem ipse Dominus per prophetam clamat et dicit,  
*Ad quem autem respiciam nisi ad humilem et quietum et trementem sermones meos.* Si uis ergo ut ad te respiciat Deus, sublimem faciat, glorificet et exaltet,  
 humilia te in conspectu illius. Sic enim Iacobus apostolus ait, *Humiliamini in  
 945 conspectu Domini et exaltabit uos.* Per hanc regiam humilitatis uiam  
 purpuratus et infulatus fortissimus rex Dauid et sacerdos firmiter currens  
 clamabat, *Domine, non est exaltatum cor meum neque elati sunt oculi mei  
 neque ambulaui in magnis neque in mirabilibus super me. Si non humiliter  
 sentiebam et caetera.* Magna enim est uirtus humilitas et mirabilis genetrix  
 950 omnium et educatrix uirtutum. Sed non haec uirtus humana uoluntate a  
 quoquam sumitur sed misericorditer a Domino cui uoluerit largitur quae  
 ideo inter uirtutes eximias maxime honorata consurgit quia eam maiestas  
 diuina dignanter assumpsit. Nam quod et haec regia uirtus sit priscorum  
 regum acta testantur. Saulem superbum humilians Dominus ait, *Cum essem  
 955 paruulus in oculis tuis caput te constitui in tribus Israhel,* et est subauditio,  
 ‘*Cum te magnum aestimasti in oculis tuis, paruus et abiectus factus es in  
 oculis meis.*’ Nam Dauid, cum Micol filia Saulis eo quod se humiliasset  
 reprehendit, ait, *Ludam et uilior fiam plusquam factus sum et ero humiliis in  
 oculis meis.* Vides ergo, rex, quia unus ex illis de regni solio per superbiam  
 960 est deiectus, et aliis ad regni gloriam per humilitatem est euectus. Vnde et  
 in illis impletum est, *Quia omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat  
 exaltabitur.* Vnus ex illis cum in oculis suis fuisset elatus, in oculis Domini  
 iuste est humiliatus. Alius cum in oculis suis humiliiter fuisset despectus, in

oculis Dei decenter est exaltatus. Humilia te ergo, rex, in oculis tuis ut  
 965 exalteris in oculis Domini, quia quantum humilior fueris in conspectu tuo,  
 tantum gloriosior eris in conspectu altissimi.

## XVII. DE PACE

Nemo enim se apud Deum magis exaltat quam qui se apud semetipsum  
 970 propter Deum humiliat. Ad hoc enim a Domino humilis exaltatur ut filius Dei  
 et heres Christi uocetur. Tantum est ut pacem sequatur quia pacem  
 quaerere debet et sequi filius pacis. Taliter enim nos ammonens apostolus  
 dicit, *Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam sine qua nemo uidebit*  
*Deum. Ipse quoque Dominus in euangelio ait, Beati pacifici quoniam filii Dei*  
 975 *uocabuntur. Nam et inter sua diuina mandata et magisteria salutaria,*  
*passioni iam proximus hoc nobis praeceptum atque mandatum*  
*commendauit saluator custodiendum. Ait enim, Pacem meam do uobis,*  
*pacem meam commendo uobis. Hanc nobis hereditatem ascendens Dominus*  
*in caelum reliquit, et sequi eam per suum fidelissimum regem Dauid atque*  
 980 *prophetam mandauit. Ait enim, Declina a malo et fac bonum. Inquire pacem*  
*et sequere eam. Si hanc enim sincero corde sequi uoluerimus, Christi*  
*heredes erimus. Si autem Christi heredes cupimus esse, in Christi pace*  
*debemus uersari. Si filii Dei sumus, pacifici esse debemus. Pacificos enim*  
*esse oportet, Dei filios et humiles, mente mites, corde simplices, sermone*  
 985 *puros, animo innocentes, affectu concordes, fideliter sibimet unanimiter*  
*coherentes.*

## XVIII. DE ZELO RECTITVDINIS

Viam etenim regiam perge, rex, nec declines ab ea neque ad dexteram neque  
 990 ad sinistram. Sic enim tene uiam humilitatis et pacis, ut a zelo non declines  
 rectitudinis. Tene, inquam, rex, humilitatem et pacem et ad Dominum cum  
 Dauid clama et dic, *Zelus domus tuae comedit me.* Quam sententiam in  
 actione sua Dominus ueraciter compleuit quando uendentes et ementes de  
 templo flagellatos eliminauit. Nam et Phinees filius Eleazari pro zelo  
 995 rectitudinis pactum a Domino meruit accipere sempiterni sacerdotii. Ait  
 enim Dominus ad Moysen, *Phinees filius Eleazari filii Aaron sacerdotis auertit  
 iram meam a filiis Israhel quia zelo meo commotus est contra eos, ut non ipse  
 delerem filios Israhel in zelo meo. Idcirco loquere ad eum, Ecce, do ei pacem  
 foederis mei et erit tam ipse quam semen illius pactum sempiterni sacerdotii  
 1000 quia zelatus est pro Deo suo et expiauit scelus filiorum Israhel.* Et te ergo,  
 mitissime rex, zelus Domini rationabiliter comedat. In qua domo Dei et tu  
 membrum es Christi. Debent etenim caput sequi membra. Si quid forte  
 peruersum aliquid in ecclesia uideris Christi, satage corrigere et emendare  
 non cesses. Si audieris aliquem in domo Dei, quae est ecclesia, currere ad  
 1005 luxuriam, ad ebrietatem: prohibe, ueta, terre. Sic zelus domus Domini  
 comedit te. Si uideris superbia inflatum, aut iracundia saeuum, aut  
 uinolentia temulentum, aut liuore fratris inuidum, aut libidine incestum, aut  
 auaritiae rapinae deditum, aut crudelitate uiolentum, reprime omnes,  
 minare omnibus, refrena seuerissime omnes. Fac quidquid potes propter

1010 personam quam gestas, pro ministerio regali quod portas, pro nomine  
christiano quod habes, pro uice Christi qua fungeris. Noli quiescere lucrari  
Christum, quia lucratus es a Christo, et perficis in te, *Zelus domus tuae  
comedit me.* Iste enim zelus salutem tribuit, fidem retinet, pudicitiam seruat,  
rectitudinem amat, et ecclesiam Dei gloriosa uiuacitate custodit.

1015

### XVIII. DE CLEMENTIA

Memento te quia sic debes exercere rectitudinis zelum, ut humilitatis atque  
clementiae non relinquas officium. Audi quod scriptum est, *Clementia  
praeparat uitam et sectatio malorum mortem.* Non enim paruipendenda est  
1020 sed summopere quaerenda firmiterque tenenda uirtus quae nobis aeternam  
et immortalem praeparat uitam. Non enim turbulento animo sed cum  
clementia debes disponere cuncta. Quamuis ergo auro nitescas et purpura,  
humilitatis non debes abicere clementiam, quamuis regali cultu  
resplendeas, ab humilitatis clementia non recedas, quamuis populorum sis  
1025 circumdatus multitudine, tu tamen piam clementiam tene. Regalis enim  
uirtus est, et bonorum regum custos est. Illam enim custodiendo, illorum  
proles seruabitur et thronus illorum solidabitur. Sic enim scriptum est,  
*Misericordia et ueritas custodiunt regem, et roborabitur clementia thronus  
eius.* Ipsa est enim quae laetos regi facit seruire populos, ipsa est quae  
1030 iucundissime regis facit hilarescere uultum, sicut Salomon ait, *In hilaritate  
uultus regis, uita et clementia eius quasi imber serotinus.* Ipsa est quae  
omnibus in palatio regis iucunditatem ministrat atque laetitiam, ipsa est

quae cunctis pueris regis larga dona multiplicat, ipsa est quae paruulos et  
 iuuenes senesque laetificat, ipsa quae per cunctos palatii angulos laetos facit  
 1035 discurrere natos, ipsa quae nonnullis oscula plerisque ministrat amplexus.  
 Volo ergo, clementissime rex, ut et in tuo iugiter uultu resplendeat  
 clementiae uirtus, quae cunctis laetitiam cunctisque ministret amorem.

## XX. DE CONSILIO

1040 Et, ut haec omnia cum consilio agas, scriptura te diuina per Salomonem  
 ammonet dicens, *Astutus omnia agit cum consilio*, et Iesus filius Sirach ait,  
*Fili, sine consilio nihil facias*. Nam et, ut sapienter et cum disciplina et cum  
 consilio semper uiuas, idem te Salomon ammonet dicens, *Audi, fili, consilia  
 mea, suscipe disciplinam, ut sis sapiens in nouissimis tuis. Qui agunt cuncta  
 cum consilio reguntur sapientia. Dissipantur cogitationes ubi non est  
 consilium, ubi uero plures sunt consiliarii confirmantur*. Ipse iterum ait,  
*Vnguento et uariis odoribus delectatur cor, et bonis amici consiliis anima  
 dulcoratur. Cum consilii dispositione initur bellum, et erit salus ubi multa  
 consilia sunt*. Magna etenim res est consilium, et non paruipendendum sed  
 1045 super aurum et argentum constituendum, et hoc ipsum diuina approbat  
 scriptura dicens, *Aurum et argentum et constitutio pedum, et super utrumque  
 consilium bene placitum. Scientia sapientis tamquam inundatio abundantiae  
 et consilium illius, sicut fons uitae permanet*. Vides ergo, rex, quam regia  
 uirtus est consilium, quam super aurum et argentum esse praedicat  
 1050 scriptura, quam sicut fontem clamitat affluenter manantem. Hanc igitur

uirtutem consilii omnes dilexerunt regia currentes itinera. Virtute consilii  
 roboratus constanter Noe per centum annos arcam fabricauit, et in diluui  
 gubernauit eam. Virtute consilii Abraham confirmatus de cognitionis sua  
 genere intrepidus est egressus, et inter gentes exteris prudenter est  
 1060 commoratus. Virtute consilii firmiter credens Isaac benedictionem a  
 Domino in se omnium gentium accepit. Consilium matris audiens Iacob  
 benedictionem paternam hereditauit, primogenita fratris accepit, et in  
 duodecim tribubus filiorum suorum largiter excreuit. Per hanc uirtutem  
 consilii mitissimus Moyses sexcenta milia per heremum gubernauit. Per  
 1065 hanc uirtutem consilii frater eius Aaron fideliter sacerdotis ministerium  
 sacrumque sacerdotis officium regendo peregit. Per hanc uirtutem consilii  
 Phinees sacerdotis Eleazari filius, zelo Domini plenus, Zamrim cum scorta  
 Medianitis gladio perforauit, et saeuendam Domini iram super populum  
 pendentem retinuit, unde et benedictionem perpetui sacerdotii posteris suis  
 1070 reliquit. Hoc uirtutis consilium Iesu naue a Moyse nutritore suo accipiens  
 triginta gentium reges occidit illorumque regna destruxit, Hiericuntinos  
 muros subuertit, in terram repromotionis populum Domini intromisit, et  
 eam illis per consilii rationem distento fune partiuit. Per hanc uirtutem  
 consilii Samuel populum Dei iuste iudicans gubernauit. Per hanc uirtutem  
 1075 consilii Dauid Goliam interfecit, cum leonibus lusit, et regnum acceptum  
 prudenter et fortiter gubernauit. Per hanc uirtutem consilii Salomon cum  
 pace gentibus imperauit, et sublime Domino in Hierusalem templum  
 aedificauit. Per hanc uirtutem consilii Helias bis quinquagenos caelesti igne

consumpsit, congruo tempore caeli pluuiam distulit, et iterum congruo  
 1080 Domino opitulante reduxit. Per hanc uirtutem consilii martyres, ut  
 aeternum praemium a Domino acciperent, morti temporalem uitam  
 tradiderunt. Per hanc uirtutem consilii uirgines et confessores in seruitio  
 Domini usque in finem perseuerauerunt. Et tu ergo, rex, omnia quae agis  
 cum consilio age, quia scriptum est, *Ante omnia opera uerbum uerax  
 1085 praecedat te, et ante omnem actum consilium stabile et in his omnibus  
 deprecare altissimum, ut dirigat in ueritate uiam tuam. Si enim magnus  
 Dominus uoluerit, spiritu intellegentiae replebit te, et quasi imbre mittet tibi  
 eloquia sapientiae, et aperiet in oratione os tuum et diriget consilium tuum in  
 bono, et usque in saeculum non delebitur memoria tua.*

1090

XXI. VT CAVEAT VNVSQVISQVE SVPERBIAM

Hactenus quid auxiliante Deo, rex, agere debeas ordinatim digessimus. Quid  
 uero deinceps uitare debeas salubriter proferamus. Neque enim minoris est  
 uirtutis homo qui mala sollicite uitat quam qui bona salubriter congregat.  
 1095 Vnde necesse est, clarissime rex, ut in omnibus actibus uiam regiam discrete  
 custodias, et per eam salubriter ambulans gressus operis firmiter ponas, et  
 dextera feliciter tenens itinera caute et sollicite caue sinistra. Dextera enim  
 uia est uirtus humilitatis quae caeteras nutrit uirtutes et bene uiuentes ad  
 uitam perducat aeternam. Sinistra est uitium superbiae quae caetera nutrit  
 1100 uitia et sibi male consentientes aeternam perducit ad poenam. Superbia  
 enim primum et summum uitium est, et, sicut scriptum est in ecclesiastico,

*Odibilis coram Deo et hominibus est superbia et, Initium omnis peccati est  
 superbia. Qui tenuerit illam adimplebitur maledictis, et subuertet eum  
 Dominus in finem. Propterea exhonorauit Dominus conuentus malorum, et  
 destruxit eos usque in finem. Sedes ducum superborum destruxit Deus et  
 sedere fecit mites pro illis. Are fecit eos et disperdidit, et cessare fecit  
 memoriam eorum de terra. Perdidit Deus memoriam superborum, et reliquit  
 memoriam humilium. Dominus quoque dans de ligno humilibus et superbis  
 comparationem per Ezechiel ait, *Et scient omnia ligna regionis, quia ego*  
 1105 *Dominus humiliaui lignum sublime et exaltaui humile. Exsiccaui lignum uiride*  
*et frondere feci lignum aridum. Ego Dominus locutus sum et feci.* Dominus  
*quoque in euangelio ait, Omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat*  
*exaltabitur.* Ipse quoque Dominus per Hieremiam superbo comminans ait,  
*Ecce ego ad te, dicit Dominus Deus exercituum, quia ueniet dies tuus tempus*  
 1110 *uisitationis tuae, et cadet superbis et corruet, et non erit qui suscitet eum.* Et  
*succendam ignem in urbibus eius, et deuorabit omnia in circuitu eius.* Grande  
 malum est superbia quae Diabolum de caelo depositum et hominem de  
 1115 paradiso proiecit, quae et cotidie de statu rectitudinis miseros ad infima  
 premit, et post obitum ad inferna demergit. Superbia prius in cogitatione  
 eleuat hominem et post elatum extollit in opere. Prius in secreto cordis  
 tumidum facit et postea in publico praecipitem reddit. Inde superbi  
 1120 extrinsecus cadunt, unde prius miseri intrinsecus eleuantur. Iuste enim  
 homo peccato substratus iacet, qui auctorem suum superbiendo contemnit.  
 Tu ergo, prudentissime rex, time tantum et caue superbiae malum. Declina*

1125 seruilem sinistram et per dexteram, quae est regia, uelociter curre uiam.

Dilige et tene humilitatem et quid tibi Dominus per scripturam clamet diligenter attende. Ait enim, *Rectorem te posuerunt, noli extolli. Esto in illis quasi unus ex ipsis, curam illorum habe, et sic conside, et omni cura tua explicata recumbe, et laetaberis propter illos, et ornamentum gratiae coronam accipies.*

1130

## XXII. DE ZELO ET LIVORE

Zelare et inuidere alterius bono non est paruum sed grande et magnum peccatum. Diabolus inter initia statim mundi zeli liuore perculsus periit primus et sic perdidit alios. Postquam uero hominem ad imaginem Dei factum conspexit in zeli liuorem prorupit et hominem miserum suadendo decepit. Sed et angelicam beatitudinem quam habebat miserrimus amisit, et ex tunc, ut scriptum est, *Inuidia Diaboli mors introiuit in orbem terrarum.*

Imitantur autem illum qui sunt ex parte illius. Imitatus est enim illum Cain iniquus et per zeli liuorem Abel fratrem suum iustum occidit. Per zeli liuorem Esau factus est inimicus fratri suo Iacob. Per zeli liuorem a fratribus suis uenditus est Ioseph. Per zeli liuorem Dauid inimicus et persecutor factus est Saul, et, ne longius eam recensem per singulos, Iudeorum populus per zeli liuorem interiuit qui Christo maluit inuidere quam credere.

Zeli enim liuor, quamquam unius uitii censeatur nomine, multiplices per

1140

diuersa uitia generat ramos. Radix est omnium malorum et fons uitiorum.

Inde odium surgit, animositas inde procedit, auaritiam zelus inflamat, ambitionem zelus excitat. Per iniquum liuoris zelum Dei timor spernitur,

1145

magisterium Christi neglegitur, iudicii dies non prouidetur, inflatur  
 superbia, exacerbatur saeuitia, perfidia praeuaricatur, impatientia  
 1150 concutitur; fuit discordia, feruescit ira. Nec se iam poterit cohibere uel  
 regere qui factus est potestati subditus alienae. Hinc omne pacis uinculum  
 rumpitur, hinc fraterna caritas uiolatur, hinc adulteratur ueritas, unitas  
 scinditur; ad hereses atque scismata prosilitur, dum obtrectatur  
 sacerdotibus episcopis inuidetur; de zelo superbus efficitur, de zelo  
 1155 peruerse animus mutatur. Non est cibus talibus laetus, non est potus  
 iucundus. Suspirat semper de alterius bono et ingemiscit. Hinc uultus minax,  
 toruus aspectus, pallor in facie, in labiis tremor, stridor in dentibus. Quid  
 plura referam? De zeli liuore fons omnium uitiorum consurgit. Tu uero,  
 mitissime rex, dilige omnes, et paterno regalique affectu complectere  
 1160 cunctos et tantum et tam perniciosum odii caute deuita malum, quia, ut  
 Iacobus apostolus ait, *Vbi est zelus et contentio, ibi inconstantia et omne opus*  
*prauum.* Vides ergo, rex, quam zelifera est liuoris et inuidiae indignatio. Ipsa  
 est quae cuncta uirtutum germina concremat, ipsa quae cuncta bona ardore  
 pestifero deuorat, ipsa quae sensum comedit, ipsa quae pectus urit, ipsa  
 1165 quae mentem afficit et cor hominis quasi quaedam pestis depascit. Occurrat  
 ergo tibi, o rex, contra zeli liuorem animi bonitas ponere, aduersus inuidiam  
 fraterna caritas praeparetur et arma dilectionis. Pacem ama cum omnibus,  
 pacem retine cum cunctis. In mansuetudine et caritate amplectere omnes.  
 Stude in terris a cunctis hominibus dulciter amari, ut merearis in caelo cum  
 1170 angelis feliciter laetari.

### XXIII. DE NON REDDENDO MALVM PRO MALO

Dilige proximum sicut te ipsum puro animo, mente sincera, ita ut si etiam in  
 te peccauerit, dimittas, et non reddas malum pro malo, sicut scriptum est in  
 1175 prouerbiis, *Ne dicas, Redde malum pro malo. Expecta Dominum, et liberabit te.* Ergo et tu ex toto corde in te dimitte peccanti et expecta Dominum, ut a proprio libereris peccato, et noli uindicari in homine qui in te deliquerit,  
 quia scriptum est, *Qui uindicari uult, a Deo inueniet uindictam, et peccata illius seruans seruabitur.* Tu uero, cum sis rex et summi regis filius, patrem  
 1180 tuum bonum imitare Deum et proximo relinque peccata, ut et tua a Domino dimittantur commissa. Fac tu proximo tuo quod uis, ut faciat tibi Deus tuus.  
 Noli quaerere de proximo uindictam, ne expectantur a te Domino uindicante  
 delicta. *Noli uinci a malo sed uince in bono malum.* Quod non uis ut faciat tibi  
 Deus, noli tu homo facere homini. In utroque testamento scriptum reperitur,  
 1185 'Quod tibi non uis fieri alteri ne facias.' Si ergo cauet quisquam alteri facere  
 quod nequaquam uult ab altero perpeti, cauet utique ne in superbia elatus  
 proximum despiciat. Cauet ne ambitione commotus fratrem ad iracundiam  
 prouocet, cauet ne inuidiae morsu dilaniat. Cum quisque uero cogitat ea  
 alteri facere quae sibi ab alio uult fieri, sine dubio pensat, ut malis bona et  
 1190 bonis meliora retribuat, procacibus mansuetudinem ostentet, humilibus  
 gratiam benignitatis demonstret, discordes ad pacem reuocet, necessaria  
 indigentibus ministret, errantibus uiam rectitudinis demonstret, adflictos  
 uerbo consolationis subleuet, et cuncta quae ualet proximis fideliter

sumministret.

1195

#### XXIII. DE REPRIMENDA IRA

Nam quia solet homo homini per iram reddere uindictam, ideo peccare per iram nos apostolus prohibet dicens, *Irascimini et nolite peccare. Sol non occidat super iracundiam uestram. Nolite locum dare Diabolo.* Vides ergo,

1200 mitissime rex, quia qui per iram in fratrem expetit uindictam, Diabolo in corde suo facit locum, et uero soli, qui est Christus, quantum in semetipso est facit occasum. Recte etenim per solem Christus et per tenebras Diabolus intellegitur. Neque etenim potest in uno hominis pectusculo sol et tenebrae pariter commorari. Habitante etenim luce fugantur tenebrae,

1205 commorantibus tenebris excluditur lux. Neque enim commorari potest cum amaritudine dulcedo, aut cum lumine caligo, aut cum pace pugna, aut cum tranquillitate tempestas. Depone ergo, mitissime rex, auxiliante Domino iram et noli per iram homini reddere uindictam. Attende diligenter quid

Pauli nos ammonens dicat sententia. Ait enim, *Nunc autem deponite et uos*

1210 *omnem iram, indignationem et malitiam.* Iacobus enim dicit, *Ira enim uiri iustitiam Dei non operatur.* Salomon uero ait, *Zelus et iracundia minuunt dies et ante tempus ad senectutem perducunt.* Ipse quoque Dominus noster, totius ecclesiae suae ornamentum et decus, praedicator et doctor, exemplum et forma, creator, gubernator et rector, ab ira nos fratris omnino remouens ait,

1215 *Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio.* Cauendum est ergo maxime regibus ad effectum suam perducere iram. Neque enim aequalis est

cuiuslibet hominis ira cum ira regis. De ira regis scriptum est, *Sicut fremitus leonis, ita ira regis.* Et iterum, *Ira regis nuntius mortis.* Ergo quantum ualidior est ira regis ad reddendam uindictam, tantum a fidelissimis regibus

1220 temperata debet esse et cauta. Tu uero, mitissime rex, si uis per hanc quam scribimus regiam currere uiam et ad superam feliciter regiamque scandere patriam, mansuetus atque mitissimus esto. Et si proruperit iracundia, restringe illam. Si praeoccupauerit mentem, mitiga eam. Si emerserit animo, comprime illam. Si iracundiae furor pulsauerit animum, fraternus amor

1225 comprimat illum. Fraterna dulcedo temperet iracundiam, fraterna caritas temperet animositatem, fraterna dilectio mitiget indignationem. Grande enim uitium est iracundia. Per iram sapientia perditur. Per iram iustitia relinquitur. Per iram societas amoris dissoluitur. Per iram pacis concordia rumpitur. Per iram lex ueritatis amittitur, iracundiae stimulis agitatum

1230 corpus tremit, lingua balbutit, uultus ignescit, cor palpitans tremulat, et oculi turbati caligant. Haec autem, rex, ne tibi contingent refrena iram, omnia dispone cum patientia. Sermo etenim tuus potestate plenus est, cui nemo resistere potest. Ergo cum pace dispone quae disponenda sunt, et cum tranquillitate rege quae regenda sunt, ut et regnum bene et iuste gubernes

1235 et animae tuae possessor in aeternum laeteris.

## XXV. DE NON CONSENTIENDO ADVLATORIBVS

Solent namque adulatores ad reddendum malum pro malo sibi consentientes incitare potentes, qui et sibi aeternum praeparant incendium

1240 et illis perniciosum inferunt detrimentum. Quos diligenter, discretissime  
 rex, uitare memento, et qui sint illi acutissime et caute discutito, et talibus  
 nullo modo nulloque pacto consentire digneris, ne te lactantes atque  
 laudantes a uia diuertant regia et gressum operis tui in uia faciant ponere  
 non recta. De talibus enim adulatoribus scriptum est, *Vir iniquus lactat  
 amicum suum et dicit eum per uiam non bonam.* Iterum de principibus qui  
 1245 consentiunt adulatoribus scriptum est, *Princeps qui libenter audit uerba  
 mendacii, omnes ministros habebit impios.* Item de adulatoribus, *Lingua  
 fallax non amat ueritatem, et os lubricum operatur ruinas.* Item de  
 consentientibus, *Malus oboedit linguae iniquae, et fallax obtemperat labiis  
 mendacibus.* Tu ergo, clarissime rex, caue adulatorum lubricas  
 1250 mortiferasque ruinas, et, ne, sub amicorum specie, illorum te decipient male  
 sanae fallacie. Audi quid de illis scriptum est, *Simulator ore decipit amicum  
 suum.* Item de illis scriptum est, *Qui beatos uos dicunt, ipsi uos decipiunt, et  
 semitam pedum uestrorum conturbant.* Te ergo quid inter tales agere debeas,  
 1255 Spiritus Sanctus per diuinam scripturam ammonet dicens, *Quomodo  
 probatur argentum in conflatore et in fornace aurum, sic probatur homo ore  
 laudatoris.* Ecce qualis inter laudantium adulantiumque linguas iustus et  
 rectus inuenitur princeps, scilicet lucidior argento et clarior auro. Haec illi  
 tamen euenient si diuinae concordauerit scripturae ubi ait, *Voluntas regum  
 1260 labia iusta. Qui recta loquitur dirigetur.* Diligenter attende, rex, et uide si in  
 conspectu summi regis ille dirigitur qui recta loquitur, debet et in conspectu  
 tuo ille dirigi qui non adulantia sed uera loquitur uerba. Respuie ergo ab

auribus tuis suasorios deceptoriosque sermones. Respue blandam  
 adulantium linguam. Bene etenim sonant sed male decipiunt, suauiter  
 1265 cantant sed male maculant, promittunt dulcia sed perdunt animam.

## XXVI. DE CAVENDA AVARITIA

Tu ergo, rex, nec pro adulatoribus nec pro muneribus a recto regioque  
 diuertas itinere, nec ad auaritiae malum rectum regiumque digneris flectere  
 1270 gressum. Regum etenim specialiter inculcans auaritiam, scripta diuinitus  
 inuenitur sententia. Ait enim Salomon in prouerbiis, *Rex iustus erigit terram;*  
*qui auarus est destruit eam.* Item ipse, *Conturbat domum suam qui sectatur*  
*auaritiam. Qui autem odit munera uiuet.* Dominus in euangelio discipulis ait,  
*Cauete autem ab omni auaritia, quia non in abundantia cuiusquam uita eius*  
 1275 *est quae possidet.* Huic sententiae concordans ecclesiastes ait, *Auarus non*  
*implebitur pecunia, et qui amat diuitias, fructus non capiet ex eis.* Abacuc  
 quoque propheta dicit, *Vae qui congregat auaritiam malam domui sua, ut*  
*sit in excelsu nidus eius, et liberari se putat de manu mali.* Paulus apostolus  
 praedicat dicens, *Omnis fornicatio et immunditia aut auaritia nec nominetur*  
 1280 *inter uos. Omnis fornicator aut immundus aut auarus, quod est idolorum*  
*seruitus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei.* Tu ergo, largissime  
 rex, ama misericordiam et fuge auaritiam, ut cum Christo hereditatem  
 habere merearis aeternam. Omnibus esto munificus, omnibus largus, ut per  
 te non male destruatur, sed feliciter erigatur regni tui terra. Non ut auarus  
 1285 domum tuam conturbes, sed ut largus aedifices. Grande enim et ingens

malum est auaritia. Ignis est enim inextinguibiliter ardens et incessabiliter urens. De auaritia enim in libro beati Iob scriptum est, *Ignis deuorabit tabernacula eorum qui munera libenter accipiunt*. Sicut enim corpus habitat in materiali aedificio, sic mens habitat in cogitationis consilio, sed ignis tabernacula deuorat, cum aestus auaritiae cogitationes mentis deuastat.

1290 Auaritia modum ignorat, temperamentum nescit, finem habendi postponit, et, cum cuncta deuoret, saturitatem penitus nescit; esurit semper et mendicat, inops est et paupertate repleta, et, cum feralibus cuncta dentibus rodat, adhuc se ieunam horribilis confitetur et clamat; et, cum sit unum nominetenus uitium, multa ab illo alia pullulant et emergunt uitia, sicut 1295 scriptum est, *Radix omnium malorum est auaritia*. Et non solum occulta plurima, sed et aperta generat multa mala. Inde erugata fronte in conuentu inueniuntur falsarii, inde in medio ciuitatis sicarii, inde in publico uenefici, inde aperte crimen ammittitur, inde scelus publice operatur.

1300

## XXVII. VT DE IMPENSIS ALIENIS DOMVS NON AEDIFICETVR

Tu ergo, rex, uelut mundissimi regis filius, ab omni munere nocuo regias excutias mundas manus, quia scriptum est, *Qui excutit manus suas ab omni munere, iste in excelsis habitat*. Ergo ut merearis in excelso sedere feliciter throno, muneribus pauperum non amplifices tibimet aut aedifices domum, quia scriptum est, *Qui aedificat domum suam impensis alienis, quasi qui colligit lapides in hieme*. Hieremias quoque ait, *Vae qui aedificat domum suam in iniustitia et cenacula sua in iudicio, amicum suum opprimit frustra et*

mercedem eius non reddet ei, qui dicit, Aedificabo mihi domum latam et  
 1310 cenacula spatiosa, qui aperit sibi fenestras, et facit laquearia cedrina,  
 pingitque sinopidem. Esaias talibus clamat et dicit, Vae qui coniungitis  
 domum ad domum et agrum agro copulatis usque ad terminum loci. Numquid  
 habitabitis uos soli in medio terrae? In auribus meis sunt haec, dicit Dominus  
 exercituum. Hoc ipsum ut et Salomon prohibet dicens, Ne attingas terminos  
 1315 paruolorum et agrum pupillorum non introeas. Tibi ergo, rex, omnipotens  
 Dominus ampla et florida diuiniisque plena tribuit regna parentumque  
 multiplicia diuisit et praedia, fiscorum plurima dedit uectigalia, et multorum  
 potentium honorauit munera, unde regia possis fabricare palatia. Cae ne  
 pauperum lacrimis miserorumque impensis tibi domus aedificetur regalis.

1320  
 XXVIII. VT PRO FACIENDA IVSTITIA, NVLLA A IVDICIBVS REQVIRANTVR  
 PRAEMIA  
 Iudicibus ergo tuis praecipe, rex, ut nullum pro iustitia praemium istius  
 saeculi requirant. Praecipe ut pro iusto iudicio temporalia lucra non  
 1325 appetant sed aeterna, mercedem non requirant perituram sed  
 permansuram, pauper an diues sit causam praespiciant non personam, in  
 omnibus ueritatem custodiant non ambitionis munera. Qui praesentia dona  
 affectat, futuram gloriam non sperat. Qui cupidus hic recipit pro iustitia  
 dona, ulterius aeterna non accipiet praemia. Contra delinquentium iudicum  
 prauitatem per Moysen dicitur, *Iuste quod iustum est exequaris*. Iuste ergo  
 1330 iustum exequitur, qui iustitiam propter Deum exercit non propter

auaritiam. Omnis qui recte iudicat, stateram in manu gestat. In utroque  
 penso iustitiam et misericordiam portat, sed per iustitiam promet peccati  
 sententiam. Per misericordiam peccati temperat poenam, ut iusto libramine  
 1335 quaedam pro aequitatem corrigat, quaedam uero per miserationem  
 indulgeat.

### XXVIII. NE STATERA DOLOSA INVENIATVR IN REGNO TVO

Prohibe ergo, iustissime atque rectissime rex, ne statera dolosa sit in regno  
 1340 tuo. Audi quid Dominus populo Israhel prohibet dicens, *Non habebis in  
 sacculo diuersa pondera maius et minus, nec erit in domo tua modius maior et  
 minor. Pondus habebis iustum et uerum et modius aequalis et uerus erit tibi,  
 ut multo uiuas tempore super terram quam Dominus Deus tuus dederit tibi.*  
*Abominabitur enim Dominus eum qui facit haec.* Salomon quoque ait,  
 1345 *Abominatio est apud Deum pondus et pondus: statera dolosa non est bona.*  
 Item ipse, *Statera dolosa abominatio est apud Deum, et pondus aequum  
 uoluntas eius. Pondus et statera iudicia Domini sunt.* Vere enim grandis est  
 prauitas propter terrena commoda Domini deserere iudicia. Dolus enim  
 occultus et diabolicum opus, pro terreno lucro, iustum et legaliter sanctitum  
 1350 fraudulenter mutare modium, aut diuinitus instituta commutare pondera in  
 deceptione fraterna. A Domino enim traditum ab illoque fideliter  
 confirmatum tenemus, quia in dilectione Dei et proximi tota lex pendet et  
 prophetae. Ergo qui dolosa statera aut minore modio pondereque doloso  
 decipit innocentem, nec proximum diligit, quem fraudulenter supplantat,

1355 nec Dominum, cuius leges atque praecepta despiciens calcat. Et in hoc conuincitur quia leges et prophetas a se inobediendo procul expellit, quia oboediendo praecepta Domini non custodit.

### XXX. PROHIBENDVM NE CAPTIVITAS FIAT

1360 Prohibe ergo, o clementissime rex, ne in regno tuo captiuitas fiat. Esto fidelissimus illius patris filius ad quem cotidie cum caeteris clamas fratribus, *Pater noster qui es in caelis.* Quidquid ille amans diligit, et tu dilige; quidquid ille odiens prohibet, et tu prohibe. Imitare illum fideliter cum quo speras regnare perenniter. Ipse enim Moysi praecipiens ait, *Si deprehensus fuerit homo sollicitans fratrem suum de filiis Israhel, et uendito accipiens pretium, interficiatur, et auferes malum de medio tui.* Ipse quoque per Amos prophetam clamat et dicit, *Super tribus sceleribus Gazae et super quattuor non conuertam eam, eo quod transtulerit captiuitatem perfectam, ut concluderet eam in Idumea.* Item ibi, *Super tribus sceleribus Tyri et super quattuor non conuertam eam, eo quod concluserit capituitatem perfectam in Idumea et non sunt recordati foederis fratrum.* Item ipse, *Super tribus sceleribus Israhel et super quattuor non conuertam eum, pro eo quod uendiderit argento iustum et pauperem pro calciamento.*

### 1375 XXXI. VT IVSTE ET RECTE ERGA SERVOS AGATVR

Vt iuste et recte erga seruos agatur et ut liberi dimittantur, Esaias clamat et dicit, *Hoc est magis ieunium quod elegi, dicit Dominus.* Dissolute colligationes

impietatis, solue fasciculos deprimentes, dimitte eos qui confracti sunt  
liberos, et omne onus disrumpe. Ecclesiastes quoque ait, *Non laedas seruum  
1380 operantem in ueritate neque mercenarium dantem animam suam. Seruus  
sensatus dilectus quasi anima tua. Non defraudes illum libertate neque  
inopem derelinquas illum.* Item ipse, *Si est tibi seruus, sit tibi quasi anima tua,  
quasi fratrem sic eum tracta.* Dominus quoque per Hieremiam populo  
Israhel de seruis hunc dedit praeceptum. Ait enim, *Haec dicit Dominus Deus  
1385 Israhel, Ego percussi foedus cum fratribus uestris, in die qua eduxi eos de  
domo seruitutis dicens, Cum completi fuerint septem anni, dimittat  
unusquisque fratrem suum liberum qui uenditus est ei, et seruiet tibi septem  
annis et dimittes eum a te liberum, et non audierunt patres uestri me nec  
inclinauerunt aurem suam, et conuersi estis uos hodie et fecistis quod rectum  
1390 est in oculis meis, ut praedicaretis libertatem unusquisque ad amicum suum,  
et in istis pactum in conspectu meo in domo in qua inuocatum est nomen  
meum super eam, et reuersi estis, et commaculastis nomen meum, et reduxistis  
unusquisque seruum suum et unusquisque ancillam suam, quos dimiseratis ut  
essent liberi et sua potestatis, et subiugastis eos ut sint uobis serui et ancillae.  
1395 Propterea haec dicit Dominus, *Vos non audistis me ut praedicaretis libertatem  
unusquisque fratri suo et unusquisque amico suo. Ecce ego praedico  
libertatem, ait Dominus, ad gladium et pestem et famem, et dabo uos in  
commotionem cunctis regnis terrae.* Vere oboedire debet homo Deo et eius  
praeceptis, in quantum ille possibilitatem dederit oboedire, et inter alia  
1400 praecepta salutaria et opera recta propter illius nimiam caritatem*

unusquisque liberos debet dimittere seruos, considerans quia non illi eos  
 natura subegit sed culpa. Condicione enim aequaliter creati sumus, sed aliis  
 alii culpa subacti, simul et considerantes quia si dimiseritis demittetur  
 uobis. Nam et uos Domini condicionale oppremit iugum. Honorifica ergo,  
 1405 iustissime ac piissime rex, piae omnibus Dominum Deum tuum, quia ut  
 superius scriptum est, piae omnibus honorificauit te, siue in seruis tibi  
 subactis, siue in diuitiis tibi concessis. Ex illis liberos faciendo, ex istis  
 elemosinas tribuendo, paeceptis illius oboedire non cesses. Esto pauperum  
 pater, pupillorum nutritor, orfanorum amator, uiduarum defensor,  
 1410 peregrinorum educator, omniumque secundum regale ministerium  
 defensor et rector. Esto, Christo donante illiusque gratia largiente, sapientia  
 plenus. Esto prudentia praeditus. Esto simplicitate ditatus. Esto patientia  
 fundatus, zelo tamen rectitudinis erectus. Omnibus esto mitis atque  
 pacificus, sed tamen zelo rectitudinis accensus. In perquirendo iustitiam  
 1415 esto sollicitus indagator. In iudicando esto cautissimus executor, ita tamen  
 ut misericordia semper iudicio paeponatur. Memento quia a Domino  
 misericordiam accipiet qui fratri misericorditer indulserit.

XXXII. CVIVS VVLT DOMINVS BRACHIVM CONFIRMAT ET ROBORAT ET  
 1420 GLADIVM AD VICTORIAM FACIENDAM DONAT  
 Haec si diligenter agens impleueris, rex, robarabit Dominus regnum tuum et  
 exaltabit solium et brachium confirmabit, quoniam cuius uult Dominus  
 brachium confirmat et ad faciendam uictoriam suum gladium cum auxilio

praestat. Sic enim per Ezechiel prophetam ait, *Et confortabo brachia  
Babilonis regis daboque gladium meum, et constringam brachium Pharaonis,  
et gement gemitibus interficti coram facie eius, et confortabo brachia regis  
Babilonis, et scient quia ego Dominus cum dedero gladium meum in manu  
regis Babilonis, et extenderit eum super terram Egypti.*

1430 XXXIII. NAM CVIVS VVLT DOMINVS BRACHIVM DEBILITAT ET FRANGIT  
 Nam et cuius uult Dominus brachium debilitat et frangit. Ipse enim et hoc ad  
 Ezechiel dicit, *Fili, hominis brachium Pharaonis regis Egypti confregi, et  
ecce non est obuolutum ut restitueretur linteolis ut recepto robore possit  
tenere gladium. Propterea haec dicit Dominus Deus, Ecce ego ad Pharaonem  
1435 regem Egypti, et comminuam brachium eius forte sed confractum, et deiciam  
gladium de manu eius, et dispergam Egyptum in gentibus, et uentilabo eos in  
terrīs. Et in psalmo scriptum est, Auertisti adiutorium gladii eius et non est  
auxiliatus ei in bello.*

1440 XXXIIII. NAM ET VICTORIAM ANTEQVAM FIAT DOMINVS COGNOSCIT  
 Quod autem et uictoriam antequam fiat Dominus cognoscat. Ipse per  
 Ezechiel ait, *Tu ergo, fili hominis, haec dicit Dominus Deus, Dic omni  
uolucri et uniuersis bestiis terrae. Conuenite, properate, concurrite undique ad  
uictimam meam, quoniam ego immolo uobis uictimam grandem super montes  
1445 Israhel, ut comedatis carnes et bibatis sanguinem. Carnes fortium comedetis  
et sanguinem principum terrae bibetis, arietum, agnorum, et hircorum*

taurorumque, altilium et pinguium omnium. Et comedetis adipem in  
 saturitatem et bibetis sanguinem in ebrietatem de uictima quam ego immolo  
 uobis. Et saturabimini super mensam meam de equo et de equite forti, et de  
 1450 uniuersis uiris bellatoribus, ait Dominus Deus.

### XXXV. DE PRAESIDIO DOMINI REQVIRENDVM

Tu ergo, clarissime rex, ut tibi Dominus et in brachio fortitudinem et in bello  
 uictoram donet, ipsius semper require solatium et ad eius confuge  
 1455 praesidium. Sic enim scriptum est, *Turris fortissima nomen Domini ad ipsum  
 currit iustus et saluabitur*. Ergo salus non consistit in multitudine populi  
 nec in armatura multiplici sed in inuocatione nominis Domini. Stabilis enim  
 et inconcussa tutela est caeleste praesidium, quod quia a regibus sollicite sit  
 quaerendum Dauid rex est dulciter imitandus, qui Domino humiliter  
 1460 supplicans ait, *Exaudi, Deus, deprecationem meam, intende uoci orationis  
 meae. A finibus terrae ad te clamaui. Dum anxiaretur cor meum, in petra  
 exaltasti me. Deduxisti me, quia factus es spes mea, turris fortitudinis a facie  
 inimici*. ‘Petra’ enim hic et ‘turris’ Christum significant. In hac enim ‘petra’ se  
 exaltatum recte pronuntiat qui in fide illius se fundatum non dubitat. Et in  
 1465 hac ‘ture’ ille defenditur qui in auxilio eius confidens uirtutibus armatur.  
 ‘Turris’ enim ista uirtutibus plena non gladiis, pugnat uerbo non proelio, nec  
 localiter defendit sed uniuersaliter inuicta fortitudine electos suos protegit  
 et custodit

1470

## XXXVI. DE ORATIONE

Nam et hoc intuendem est, quia ad hoc caeleste praesidium rex Dauid orando peruenit. Sic enim incohans coepit, *Exaudi, Deus, orationem meam cum deprecor* et caetera. Et tu ergo, fidelissime rex, ut Domini possis auxilio fultus tuum defendere regnum, eius iugiter orans require praesidium. Ipsius enim Dauid regis innumerabilia de oratione in psalmis habes exempla. De Salomone quoque rege et hic per pauca ponimus exempla. Ait enim, *Longe est Dominus ab impiis, et orationes iustorum exaudiet. Qui conseruat legem multiplicat orationem.* Item ipse, *Oratio in humilitate penetrabit super montes.* Dominus in euangelio ait, *Omnia, quidquid, petieritis in oratione credentes accipietis. Vigilate itaque omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere quae futura sunt et stare ante filium hominis.* Paulus quoque ait, *Orationi instantes. Orantes omni tempore in spiritu, uigilantes in omni instantia.* Iacobus autem dicit, *Orate pro inuicem ut saluemini. Multum enim ualet deprecatio iusti assidua.* Nam et nos oramus semper cum apostolo pro uobis, ut dignetur uos uocatione sua Deus et impleat omnem uoluntatem bonitatis et opus fidei in uirtute, ut clarificetur nomen Domini nostri Iesu Christi in uobis, et uos in illo secundum gratiam Dei nostri et Domini Iesu Christi. *Confidimus autem de uobis in Domino, quoniam quae paecepimus et facitis et facietis. Dominus autem dirigat corda uestra in caritate Dei et patientia Christi.* Amen.

1475

1480

1485

1490

EXPLICIT LIBER QVI VOCATVR VIA REGIA

## APPARATUS CRITICUS

(M) - Madrid, Archivo Histórico Nacional, Códices, 1007

(G) - Vienna, Österreichische Nationalbibliothek, 956

(A) - Vienna, Österreichische Nationalbibliothek, 2356

(r) - Vaticanus Reginensis Latinus 190 (preserved in PL 102:131–970)

**1** IN NOMINE DOMINI LIBER QUI VOCATUR VIA REGIA] *om. A G*

INCIPIT PRAEFATIO] *om. A*, INCIPIT PROLOGUS *G*

**1/27** IN – praefatio] *om. praefatio r*

**3** omnibus uideretur] uideretur omnibus *G*

**6** regiaeque] regiae quae *M*

**7** regio] *om. A*

**8** insulsa] insula *G*, corr. *G<sup>2</sup>*

**11/17** omnia – Sed] omnium uestrorum recordamur bonorum et multiplicium uestrorum non obliuiscimur munerum amplexus quos nobis dulciter regalis ulna porrexit in mentis archano depinximus oscula melliflua in cordis tabulis fortiter sculpsimus *G*

**11** uobis] uestra *M*

**12** multiplicem] multiplici *M*

**14/15** est – pectore] *tr. est in uestro regali pectore A, add. largiri A<sup>2</sup>*